

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	001/2021	22/11/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1341	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021		

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 14/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, na forma ELETRÔNICA, MODO DE DISPUTA – ABERTO, do tipo MAIOR DESCONTO Execução de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas, de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no Estado do Maranhão, em um total de 504.000 m².

QUESTIONAMENTOS:

Pergunta 01:

O item pavimentação no cronograma total está com o valor de R\$ 72.106.993,07, sendo que o mesmo no resumo módulo total o valor desse item é de R\$ 48.024.429,21.

Resposta

Houve um erro nas referências das células utilizadas nas planilhas referentes ao cronograma total e ao cronograma mínimo. No entanto, esse erro foi corrigido e os valores presentes nos cronogramas estão em conformidade com o orçamento final apresentado em RESUMO MÓDULO MÍNIMO e em RESUMO MÓDULO TOTAL. A planilha com as informações atualizadas será disponibilizada.

Pergunta 02:

Qual o percentual de encargos sociais a ser utilizado? Pois tem composições com base no Sicro e outros com base Sinapi e Orse.

Resposta:

De acordo com a base de referência do serviço.

Pergunta 03:

O Termo de referência item 7.2.1. refere-se à Planilha de Custos da Proposta da Proponente (ANEXO 5) com todos os seus itens, devidamente preenchida. Gentileza disponibilizar o anexo 5

Resposta:

Segue o "Anexo 5" em anexo.

Pergunta 04:

A coluna preço total com risco zero o valor não está correto (usando o percentual de 22,89%) e nem a coluna preço total com risco aplicado (usando o percentual de 4,427%).

Resposta:

Não há erro. Basta calcular o "novo BDI" sem os riscos, seguro e garantia (item 3) na aba Cálculo de BDI. A coluna de “preço total com risco aplicado” representa os valores de custo total com BDI de 22,89% acrescidos do percentual de risco de contingenciamento de 4,427% conforme o cálculo utilizado na planilha.

Pergunta 05:

Solicito esclarecimento sobre esse percentual de risco de 4,427%.

Resposta:

Conforme definido no item 18 do Termo de Referência e no Anexo 10 - Matriz de Riscos, a qual define as responsabilidades e os riscos pertinentes a cada serviço, chegou-se ao risco de 4,427% por meio da análise de risco realizada pelo Método de Montecarlo, conforme recomendado pelo TCU. Note que, neste caso, o risco é superior ao adotado na composição de cálculo do BDI.